1

证券代码：688597 证券简称：煜邦电力 公告编号：2025-055

债券代码：118039 债券简称：煜邦转债

北京煜邦电力技术股份有限公司

2025 年半年度募集资金存放、管理与实际使用情况

的专项报告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律

监管指引第 1号——规范运作》等有关规定，北京煜邦电力技术股份有限公司（以

下简称“公司”）董事会编制了《2025 年半年度募集资金存放、管理与实际使用

情况的专项报告》。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意北京煜邦电力技术股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2023〕1383 号）同意，

公司向不特定对象发行可转换公司债券数量 410.8060 万张，每张面值为人民币

100元，合计募集资金为人民币41,080.60万元。扣除各项发行费用人民币716.07

万元（不含税）后，实际募集资金净额为人民币 40,364.53 万元。上述募集资金

已全部到位，并经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 7 月 26

日进行了审验，出具了“XYZH/2023BJAA8B0219”验资报告。

（二）募集资金以前年度使用金额

截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金的使用和结余情况具体如下：

单位：人民币元

项目 金额

实际募集资金净额 403,645,301.22

减：募集资金累计使用金额 89,758,703.59

其中：募集资金置换预先投入金额 20,815,703.14

募投项目已投入金额 68,943,000.45

2

加：募集资金利息收入扣除手续费净额 661,593.65

加：累计使用募集资金进行现金管理收益 5,194,327.42

加：尚未支付的发行费用 139,519.01

等于：2024 年 12 月 31 日募集资金余额 319,882,037.71

其中：2024 年 12 月 31 日现金管理余额 165,000,000.00

2024 年 12 月 31 日募集资金专户余额 154,882,037.71

（三）募集资金上半年度使用金额及半年度余额

截至 2025 年 6 月 30 日，募集资金的使用和结余情况具体如下：

单位：人民币元

项目 金额

实际募集资金净额 403,645,301.22

减：募集资金累计使用金额 109,791,038.18

其中：募集资金置换预先投入金额 20,815,703.14

募投项目已投入金额 88,975,335.04

加：募集资金利息收入扣除手续费净额 974,638.67

加：累计使用募集资金进行现金管理收益 8,925,424.73

加：尚未支付的发行费用 139,519.01

等于：2025 年 6 月 30 日募集资金余额 303,893,845.45

其中：2025 年 6 月 30 日现金管理余额 290,000,000.00

2025 年 6 月 30 日募集资金专户余额 13,893,845.45

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司按照《中华人民共

和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所科创板上市公司自律监

管指引第 1号——规范运作》等相关规定的要求，结合公司实际情况，制定了《北

京煜邦电力技术股份有限公司募集资金管理制度》。对募集资金实行专户存储制

度，对募集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监

督等进行了规定。该管理制度经公司股东大会审议通过。

公司于 2023 年 7 月 14 日分别与兴业银行股份有限公司北京分行、招商银行

股份有限公司北京建国路支行、华夏银行股份有限公司北京分行和保荐机构兴业

证券股份有限公司签署《募集资金三方监管协议》。上述协议内容与上海证券交

易所制定的《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

2023 年 8 月 17 日，煜邦嘉兴在中国银行股份有限公司海盐支行开立募集资

3

金专项账户，用于“海盐试验测试中心技术改进项目”和“海盐智能巡检装备与

新一代智能电力产品生产建设项目”的建设使用，公司及煜邦嘉兴、开户银行、

保荐机构兴业证券股份有限公司签署《募集资金四方监管协议》。该协议内容与

上海证券交易所制订的《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大

差异。

截至 2025 年 6 月 30 日，公司及子公司均严格按照上述监管协议的规定，存

放、使用、管理募集资金。

（二）募集资金的专户存储情况

截至 2025 年 6 月 30 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

公司名称 开户银行 账号 余额

北京煜邦电力技术
股份有限公司

华夏银行股份有限公司
北京中关村支行

10277000001098816 9,569,277.65

北京煜邦电力技术
股份有限公司

招商银行股份有限公司
北京建国路支行

110908529710503 1,366,590.74

北京煜邦电力技术
股份有限公司

兴业银行股份有限公司
北京分行

326660100100751728 28,994.24

煜邦电力智能装备
（嘉兴）有限公司

中国银行股份有限公司
海盐支行

357183297672 1,219,673.55

煜邦电力智能装备
（嘉兴）有限公司

中国银行股份有限公司
海盐支行

405246550655 1,709,309.27

合计 13,893,845.45

注：截至 2025 年 6 月 30 日，除上述募集资金专户余额外，公司使用闲置募集资金用于现金

管理未到期本金余额为 290,000,000.00 元。

三、2025 年半年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

公司严格按照《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所科创板上市

公司自律监管指引第 1 号——规范运作》使用募集资金，截至 2025 年 6 月 30

日募投项目的资金使用情况详见附表 1《募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

2025 年上半年，公司不存在使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资

金情况。

公司于 2025 年 6 月 25 日召开了第四届董事会第八次会议、第四届监事会第

七会议，审议通过了《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等

额置换的议案》，同意公司基于募投项目实施情况，使用公司自有资金支付募投

4

项目所需资金，后续以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转至募投项目实

施主体的自有资金账户，该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。具体详见

公司于 2025 年 6 月 26 日刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关

于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的公告》（公告编

号：2025-038）。2025 上半年，公司尚未进行上述情况的置换。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于 2024 年 3 月 18 日分别召开了第三届董事会第二十七次会议、第三届

监事会第二十次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设进度的前提下，使用

不超过人民币 15,000.00 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，期限自公司董

事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期归还至募集资金专用账户。

公司于 2025 年 1 月 13 日分别召开了第四届董事会第三次会议、第四届监事

会第三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议

案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设进度的前提下，使用不超过

人民币 15,000.00 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，期限自公司董事会审

议通过之日起不超过 12 个月，到期归还至募集资金专用账户。

截至2025年6月30日，公司尚未使用闲置募集资金进行暂时补充流动资金。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2023 年 8 月 28 日分别召开了第三届董事会第二十一次会议、第三届

监事会第十七次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管

理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币 4 亿元的闲置募集资金，在保证不

影响募集资金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下用于现金管理，在上述

额度范围内，资金可以滚动使用，自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。

公司于 2024 年 3 月 18 日分别召开了第三届董事会第二十七次会议、第三届

监事会第二十次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管

理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币 3.5 亿元的闲置募集资金，在保证

不影响募集资金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下用于现金管理，在上

述额度范围内，资金可以滚动使用，自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。

公司于 2025 年 1 月 13 日分别召开了第四届董事会第三次会议、第四届监事

会第三次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议

5

案》，同意公司使用额度不超过人民币 3.1 亿元的闲置募集资金，在保证不影响

募集资金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下用于现金管理，在上述额度

范围内，资金可以滚动使用，自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。

截至 2025 年 6 月 30 日，公司使用可转换公司债券闲置募集资金进行现金管

理的余额为 290,000,000.00 元。报告期内，投资相关产品情况如下：

单位：人民币元

发行
银行
/券
商

产品类
型

账号 金额 起息日 到期日
年化
收益
率%

利息收益

兴业
证券

券商保
本理财

1860015185 20,000,000.00 2024/10/25 2025/1/20 0.500 23,835.62

中国
银行

结构性
存款

374085770597 43,500,000.00 2025/1/24 2025/2/14 2.650 66,322.60

中国
银行

结构性
存款

368885772284 20,900,000.00 2025/1/24 2025/2/14 2.650 31,865.34

兴业
证券

券商保
本理财

1860015185 5,000,000.00 2024/9/12 2025/3/12 2.200 54,547.95

中国
银行

结构性
存款

402685878269 43,000,000.00 2025/2/20 2025/3/12 2.210 52,071.23

中国
银行

结构性
存款

354585881710 20,500,000.00 2025/2/20 2025/3/12 2.210 24,824.66

中国
银行

结构性
存款

370186027680 40,500,000.00 2025/3/17 2025/3/31 2.230 34,641.37

中国
银行

结构性
存款

377986016895 19,900,000.00 2025/3/17 2025/3/31 2.230 17,021.32

兴业
证券

券商保
本理财

1860015185 40,000,000.00 2024/12/24 2025/3/31 2.090 222,169.86

中国
银行

结构性
存款

381886112897 42,500,000.00 2025/4/2 2025/4/16 0.650 10,595.89

中国
银行

结构性
存款

380586105650 19,900,000.00 2025/4/2 2025/4/16 0.650 4,961.37

中国
银行

结构性
存款

396186196759 19,000,000.00 2025/4/23 2025/5/23 2.100 32,794.52

中国
银行

结构性
存款

401386200279 41,500,000.00 2025/4/23 2025/5/23 2.100 71,630.14

华夏
银行

结构性
存款

102770000011
49400

80,000,000.00 2025/1/24 2025/4/24 2.490 491,178.07

招商
银行

结构性
存款

110908529778
00018

14,000,000.00 2025/1/23 2025/4/25 2.000 70,575.34

招商
银行

结构性
存款

110908529778
00021

6,000,000.00 2025/4/28 2025/5/29 1.950 9,936.99

中国
银行

七天通
知存款

400077531505 55,000,000.00 2023/9/28 2025/6/19 1.450 1,395,625.00

中国
银行

七天通
知存款

400077531505 45,000,000.00 2023/10/12 2025/6/19 1.450 1,116,500.04

华夏
银行

结构性
存款

102770000011
60547

35,000,000.00 2025/4/11 - 尚未到期

招商
银行

结构性
存款

110908529778
00035

6,000,000.00 2025/4/29 - 尚未到期

华夏
银行

结构性
存款

102770000011
63402

80,000,000.00 2025/5/6 - 尚未到期

6

发行
银行
/券
商

产品类
型

账号 金额 起息日 到期日
年化
收益
率%

利息收益

招商
银行

结构性
存款

110908529778
00049

8,000,000.00 2025/6/4 - 尚未到期

中国
银行

结构性
存款

383186436370 97,200,000.00 2025/6/25 - 尚未到期

中国
银行

结构性
存款

355886431502 63,800,000.00 2025/6/25 - 尚未到期

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

不适用。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

不适用。

（七）节余募集资金使用情况

截至 2025 年 6 月 30 日，公司不存在将发行可转换公司债券募投项目节余资

金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

（八）募集资金使用的其他情况

公司于2025年 6月25日分别召开了第四届董事会第八次会议和第四届监事

会第七次会议，并于 2025 年 7 月 11 日召开 2025 年第三次临时股东大会和“煜

邦转债”2025 年第一次债券持有人会议，审议通过了《关于终止实施募投项目

部分子项目、募投项目延期及增加实施主体与实施地点的议案》，同意将除终止

实施项目外的其他募投项目达到预定可使用状态时间延期至2026年12月及增加

实施主体与实施地点。

结合目前公司募投项目的实际建设情况和投资进度，公司拟对除上述终止子

项目外的其余募投项目达到预定可使用状态的时间进行调整，具体如下：

序号 项目名称
原计划达到预定
可使用状态日期

调整后达到预定可
使用状态日期

1 北京技术研发中心暨总部建设项目 2026 年 1 月 2026 年 12 月

2 海盐试验测试中心技术改进项目 2026 年 1 月 2026 年 12 月

3
海盐智能巡检装备与新一代智能电力产
品生产建设项目

2025 年 7 月 2026 年 12 月

募投项目之海盐试验测试中心技术改进项目实施主体为煜邦电力智能装备

（嘉兴）有限公司，实施地点为浙江省嘉兴市海盐县武原街道丰潭路 929 号。根

据项目实施需要，增加实施主体的分公司即煜邦电力智能装备（嘉兴）有限公司

杭州分公司作为共同实施主体，增加其办公地浙江省杭州市作为共同实施地。详

7

见公司于 2025 年 6 月 26 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《北

京煜邦电力技术股份有限公司关于终止实施募投项目部分子项目、募投项目延期

及增加实施主体与实施地点的公告》（公告编号：2025-039）。

四、变更募投项目的资金使用情况

公司于2025年6月25日分别召开了第四届董事会第八次会议和第四届监事

会第七次会议，并于 2025 年 7 月 11 日召开 2025 年第三次临时股东大会和“煜

邦转债”2025 年第一次债券持有人会议，审议通过了《关于终止实施募投项目

部分子项目、募投项目延期及增加实施主体与实施地点的议案》，同意终止实施

公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金投资项目（以下简称“募投项

目”）部分子项目，并将对应的节余募集资金继续存放于募集资金专用账户，募

投项目及资金使用计划变更如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称
募集资金计划
投资总额

调整后拟使用募集
资金金额

1 北京技术研发中心暨总部建设项目 20,475.95 17,728.37

2 海盐试验测试中心技术改进项目 6,896.71 4,173.25

3
海盐智能巡检装备与新一代智能电力产
品生产建设项目

12,991.88 8,680.18

合计 40,364.53 30,581.80

上述终止的募投项目部分子项目对应节余募集资金 9,782.73 万元，将继续

存放于募集资金专用账户并严格按照相关规定做好募集资金管理。未来公司将尽

快寻找有发展前景的新项目，合理使用节余的募集资金，并严格按照募集资金使

用的监管要求履行相关审议程序并及时披露，以保证募集资金的安全和有效利

用。上述募投项目部分子项目终止实施的原因、审议及披露情况，详见公司于

2025 年 6 月 26 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《北京煜邦

电力技术股份有限公司关于终止实施募投项目部分子项目、募投项目延期及增加

实施主体与实施地点的公告》（公告编号：2025-039）。

截至 2025 年 6 月 30 日变更募投项目的资金使用情况详见附表 2《变更募集

资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

8

2025 年上半年，公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用

募集资金，并及时、真实、准确、完整对募集资金使用情况进行了披露，不存在

募集资金使用及披露的违规情形。

特此公告。

北京煜邦电力技术股份有限公司董事会

2025年8月23日

9

附表 1：

募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额 40,364.53 本年度投入募集资金总额 2,003.23

变更用途的募集资金总额 9,782.73
已累计投入募集资金总额 10,979.10

变更用途的募集资金总额比例 24.24%

承诺投资

项目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝

(2)-(1)

截至期末投

入进度（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

北京技术研发中心

暨总部建设项目
是 20,475.95[注]

17,728.37 17,728.37 1,485.62 8,527.87 -9,200.51 48.10% 2026年12
月

不适用 不适用 否

2,747.57 2,747.57 — — -2,747.57 —
暂未确定

投向
— — —

海盐试验测试中心

技术改进项目
是 6,896.71

4,173.25 4,173.25 184.03 517.84 -3,655.41 12.41% 2026年12
月

不适用 不适用 否

2,723.46 2,723.46 — — -2,723.46 —
暂未确定

投向
— — —

海盐智能巡检装备

与新一代智能电力

产品生产建设项目

是 12,991.88
8,680.18 8,680.18 333.58 1,933.40 -6,746.78 22.27% 2026年12

月
不适用 不适用 否

4,311.70 4,311.70 — — -4,311.70 —
暂未确定

投向
— — —

10

合计 — 40,364.53 40,364.53 40,364.53 2,003.23 10,979.10 -29,385.43 / / / / /

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

结合目前公司募投项目的实际建设情况和投资进度，公司已对除终止实施项目外的其他募

投项目达到预定可使用状态时间延期至 2026 年 12 月，原因如下：

1、北京技术研发中心暨总部建设项目

本项目涉及的总部建设事项基本已按原计划实施，其涉及的研发内容主要包括下述四个方

向：

（1）基于智能电力产品的电力物联网信息采集技术研发子项目：国网和南网正在推进新一

代智能电能表和融合终端的产品技术标准，为了确保研发工作符合行业最新规范和技术要求，

避免因标准更新导致研发工作的反复，公司出于审慎原则，决定等待国网标准最终确定、南网

智能网关电能表检测通过后再加大设备投入，提高资金使用效益；

（2）面向复杂使用条件的无人机机巢可靠性设计技术研究子项目：公司前期已完成一批面

向终端用户的产品，但可靠性的提升需要更多的实践数据，因此公司主动放缓产品研发和定型

进度，集中资源提升无人机机巢的长期运行可靠性验证和运行保障，满足市场和客户需求；

（3）储能系统运行信息采集设备研发、储能系统嵌入式安全监控设备研发子项目：2022年
以来，公司管理、研发技术团队一直紧密跟踪储能技术发展趋势，通过自有资金投入开展了电

池模组及 PACK、储能电池集装箱系统的研发并于 2024年定型量产。子项目作为储能产品中的

一个组成部分，待公司自研储能相关技术、产品相对成熟且应用前景更明确清晰后，继续开展

子项目的研究工作，可与公司在售储能产品形成良好互动，产生更好的经济效益；

（4）电力数字孪生系统研发项目：近年来人工智能技术特别是大模型技术的大发展，使数

字孪生的构建及应用方式发生了较大变化。客户对数字孪生模型的需求不仅要能够反映物理实

体的状态，还能通过人工智能算法进行自适应学习和智能优化。为了达到更好的研发效果，将

人工智能和大模型技术应用于公司的数字孪生产品，公司决定将项目研发进度延期。

基于上述原因，为优化资金的投入产出效果，公司决定将上述研发项目实施期延至 2026年
12月。

2、海盐试验测试中心技术改进项目

该项目是配合各研发项目成果与相关产品进行性能测试，主要包括：智能电力产品试验测

试能力技术改造、电力数字孪生系统应用展示、储能设备在线监测与安全管控系统演示验证项

目。鉴于测试项目作为前序研发项目的延伸，其进程保持一定的同步性，公司决定将上述测试

项目实施期延至 2026年 12月。

3、海盐智能巡检装备与新一代智能电力产品生产建设项目

本项目涉及的建设内容主要包括：（1）新一代智能电力产品生产建设项目，主要为物联网

电能表所建设，目前建设进度已完成过半，将根据电网公司新技术标准推进后期建设；（2）上

游模块与器件生产建设项目，包括 HPLC 宽带载波模块、电流互感器和电源变压器，基于客户对

技术标准的提高，公司对产线的建设投资趋于谨慎并放缓进程，未来配合电力产品研发和产线

11

建设的进度，公司将加快推进上游模块与器件产线建设；（3）配套生产设施改进及质量提升项

目，包括了 MES 系统建设、质量监测能力建设及自动化库房建设，公司已进行了部分投入，后

续将配合产线建设与产能提升加快推动配套设施改进建设；（4）无人机机巢生产线建设项目，

智能无人机巢是低空经济中重要的基础设备，其功能和长期可靠性设计涉及多领域技术，客户

对于机巢的要求逐渐提高，现在技术和相关产品与软件平台处于攻克行业难题的快速迭代期，

公司目前对产品进行持续改进和验证，不断增强产品性能、提升标准化程度、进行产线自动化

规划的优化，因此推迟了海盐无人机巢产线的建设时间和投产进度。

基于上述情况，公司决定将上述生产建设项目实施期延至 2026年 12月。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况
详见“三、2025 年半年度募集资金的实际使用情况”之“（二）募投项目先期投入及置换

情况”

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 报告期内，公司尚未使用闲置募集资金进行暂时补充流动资金

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
详见“三、2025年半年度募集资金的实际使用情况”之“（四）对闲置募集资金进行现金

管理，投资相关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 详见“三、2025年半年度募集资金的实际使用情况”之“（八）募集资金使用的其他情况”

注：根据《北京煜邦电力技术股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书》，由于扣除各项发行费用人民币 716.07 万元(不含税)后，实际募

集资金净额为人民币 40,364.53 万元，少于募集资金投资项目的预计总投资额 41,080.60 万元，为保障募投项目的顺利实施，提高募集资金的使用效率，公司结

合实际情况，并经公司第三届董事会第二十七次会议审议通过，对募集资金投资项目拟投入募集资金金额进行了调整。

12

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目 变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际投

入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

北京技术研发中心

暨总部建设项目

北京技术研发中心

暨总部建设项目

17,728.37 17,728.37 1,485.62 8,527.87 48.10% 2026 年 12 月 不适用 不适用 否

2,747.57 2,747.57 — — — 暂未确定投向 — — —

海盐试验测试中心

技术改进项目

海盐试验测试中心

技术改进项目

4,173.25 4,173.25 184.03 517.84 12.41% 2026 年 12 月 不适用 不适用 否

2,723.46 2,723.46 — — — 暂未确定投向 — — —

海盐智能巡检装备

与新一代智能电力

产品生产建设项目

海盐智能巡检装备

与新一代智能电力

产品生产建设项目

8,680.18 8,680.18 333.58 1,933.40 22.27% 2026 年 12 月 不适用 不适用 否

4,311.70 4,311.70 — — — 暂未确定投向 — — —

合计 — 40,364.53 40,364.53 2,003.23 10,979.10 / / / / /

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目）

（一）终止实施募投项目部分子项目的原因及具体情况

公司主营业务包括智能电力产品、智能巡检、信息技术与储能，此次募集资金投资的三大项目的子

项目覆盖了电力产品、智能巡检、信息技术与储能业务的研发、测试与生产。

近年来，智能巡检及园区智慧巡检的行业竞争态势呈现加剧趋势。低空经济、机器人等领域的相关

企业在技术研发、产品性能提升、服务优化等方面加大投入，推动市场竞争从单一的技术竞争，转变为

涵盖技术、服务、品牌、价格等多维度的综合竞争格局；头部企业技术迭代，竞争优势进一步巩固，挤

压了项目市场空间。此外，巡检机器人等个别产品受市场环境影响，客户的投资进度不及预期。在市场

13

竞争日趋激烈的情况下，客户对智能巡检产品与服务的价格敏感度不断提高，由于竞争激烈，行业利润

水平亦随之出现一定程度的下降。

公司经过对市场环境、竞争情况等各方面因素的审慎研究与评估，本着对投资者负责、保证募集资

金使用效率，决定暂停募集资金投资项目中的部分巡检类子项目。公司将以自有资金继续投入巡检业务

相关技术与产品的研发，保证公司智能巡检业务的可持续发展。

此次终止的巡检类的子项目包括，北京技术研发中心暨总部建设项目中的巡检机器人产品研发、陆

上光伏风电巡检和海上风机巡检系统开发中的海上风机巡检系统开发、传感与数据处理专项技术研究等

子项目，海盐试验测试中心技术改进项目中的智能巡检产品试验测试能力建设子项目，海盐智能巡检装

备与新一代智能电力产品生产建设项目中的激光雷达生产线建设、输电线路图像在线监测装置生产线建

设子项目。

上述终止的募投项目部分子项目对应节余募集资金 9,782.73 万元，将继续存放于募集资金专用账

户并严格按照相关规定做好募集资金管理。未来公司将尽快寻找有发展前景的新项目，合理使用节余的

募集资金，并严格按照募集资金使用的监管要求履行相关审议程序并及时披露，以保证募集资金的安全

和有效利用。

（二）决策程序及信息披露情况说明

公司于 2025 年 6 月 25 日、2025 年 7 月 11 日分别召开第四届董事会第八次会议、第四届监事会第

七次会议、2025 年第三次临时股东大会、“煜邦转债”2025 年第一次债券持有人会议，分别审议通过了

《关于终止实施募投项目部分子项目、募投项目延期及增加实施主体与实施地点的议案》，并于 2025 年

6 月 26 日、2025 年 7 月 14 日披露了《关于终止实施募投项目部分子项目、募投项目延期及增加实施主

体与实施地点的公告》（公告编号：2025-039）《2025 年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：

2025-044）《“煜邦转债”2025 年第一次债券持有人会议决议公告》（公告编号：2025-045）

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 详见附表 1《募集资金使用情况对照表》之“未达到计划进度原因（分具体募投项目）”

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

	OLE_LINK79
	OLE_LINK80
	OLE_LINK322
	OLE_LINK315
	OLE_LINK321
	OLE_LINK316
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK324
	OLE_LINK323
	OLE_LINK310
	OLE_LINK309
	OLE_LINK78
	OLE_LINK77
	OLE_LINK96
	OLE_LINK97
	OLE_LINK326
	OLE_LINK325
	OLE_LINK333
	OLE_LINK334
	OLE_LINK289
	OLE_LINK288
	OLE_LINK343
	OLE_LINK344
	OLE_LINK345
	OLE_LINK346
	OLE_LINK348
	OLE_LINK347
	OLE_LINK9
	OLE_LINK350
	OLE_LINK349
	OLE_LINK140
	OLE_LINK139
	OLE_LINK138
	OLE_LINK356
	OLE_LINK355
	OLE_LINK433
	OLE_LINK434
	OLE_LINK10
	OLE_LINK358
	OLE_LINK357
	OLE_LINK364
	OLE_LINK363
	OLE_LINK1
	OLE_LINK368
	OLE_LINK367
	OLE_LINK262
	OLE_LINK263
	OLE_LINK11
	OLE_LINK395
	OLE_LINK397
	OLE_LINK396
	OLE_LINK230
	OLE_LINK212
	OLE_LINK231
	OLE_LINK305
	OLE_LINK211
	OLE_LINK213
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK12
	OLE_LINK30
	OLE_LINK34
	OLE_LINK16
	OLE_LINK431
	OLE_LINK432
	OLE_LINK7
	OLE_LINK255
	OLE_LINK254
	OLE_LINK36
	OLE_LINK37
	OLE_LINK19
	OLE_LINK38
	OLE_LINK33